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INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante U.I. Catálisis para el Medioambiente y la Energía 

 

Bobadilla Baladrón, Luis Francisco Profesor Titular de Universidad 

Caballero Martínez, Alfonso Catedrático de Universidad 

Centeno Gallego, Miguel Angel Investigador Científico 

Colón Ibáñez, Gerardo Investigador Científico 

Córdoba Gallego, José Manuel Profesor Titular de Universidad 

Domínguez Leal, María Isabel Profesor Titular de Universidad 

Hidalgo López, María del Carmen Científico Titular 

Holgado Vázquez, Juan Pedro Científico Titular 

Ivanova, Svetlana Catedrática de Universidad 

Martínez Tejada, Leidy Marcela Profesor Titular de Universidad 

Odriozola Gordón, José Antonio Catedrático de Universidad 

Penkova, Anna Dimitrova Profesor Titular de Universidad 

Pereñíguez Rodríguez, Rosa María Profesor Titular de Universidad 

Ramírez Reina, Tomás Profesor Titular de Universidad 

Romero Sarria, Francisca Profesor Titular de Universidad 

  



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante U.I. Ingeniería de Cerámicos para Ambientes 

Extremos 

Alba Carranza, María Dolores Investigador Científico 

Benítez Jiménez, José Jesús Científico Titular 

Bravo León, Alfonso Profesor Titular de Universidad 

Castro Arroyo, Miguel Angel Catedrático de Universidad 

Jiménez Melendo, Manuel Catedrático de Universidad 

Malet Maenner, María del Pilar Catedrática de Universidad 

Martínez Fernández, Julián Catedrático de Universidad 

Ramírez de Arellano-López, Antonio Catedrático de Universidad 

Ramírez Rico, Joaquín Catedrático de Universidad 

 

  



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante U.I. Mecanoquímica y Reactividad de Materiales 

 

Alcalá González, María Dolores Profesor Titular de Universidad 

Ayala Espinar, Regla Profesor Titular de Universidad 

Gómez García, Diego Catedrático de Universidad 

Gotor Martínez, Francisco José Investigador Científico 

Perejón Pazo, Antonio Profesor Titular de Universidad 

Pérez Maqueda, Luis Allan Profesor de Investigación 

Poyato Galán, Rosalía Científico Titular 

Real Pérez, Concepción Investigador Científico 

Sánchez Soto, Pedro José Investigador Científico 

Sayagués De Vega, María Jesús Científico Titular 

 

  



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante U.I. Materiales Funcionales Nanoestructurados 

 

Alvarez Molina, Rafael Profesor Titular de Universidad 

Barranco Quero, Angel Investigador Científico 

Borrás Martos, Ana Isabel Científico Titular 

Cotrino Bautista, José Catedrático de Universidad 

Díaz Cuenca, María Aránzazu Científico Titular 

Espinós Manzorro, Juan Pedro Profesor de Investigación 

Fernández Camacho, Asunción Profesor de Investigación 

Gómez Ramírez, Ana María Profesor Titular de Universidad 

Palmero Acebedo, Alberto Científico Titular 

Rojas Ruiz, Cristina Científico Titular 

Sánchez López, Juan Carlos Investigador Científico 

Sánchez Valencia, Juan Ramón Científico Titular 

Yubero Valencia, Francisco Investigador Científico 

  



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante U.I. Materiales Ópticos 

 

Becerro Nieto, Ana Isabel Investigador Científico 

Calvo Roggiani, Mauricio Científico Titular 

Galisteo López, Juan Francisco Científico Titular 

Lozano Barbero, Gabriel Científico Titular 

Míguez García, Hernán Ruy Profesor de Investigación 

Núñez Alvarez, Nuria Científico Titular 

Ocaña Jurado, Manuel Profesor de Investigación 

 



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante U.I. Externa Física de Materiales 

 

Blázquez Gámez, Javier S. Catedrático de Universidad 

Borrego Moro, Josefa María Profesor Titular de Universidad 

Criado Vega, Alberto Catedrático de Universidad 

Esquivias Fedriani, Luis M. Catedrático de Universidad 

Franco García, Victorino Catedrático de Universidad 

Gallardo Cruz, María del Carmen Profesor Titular de Universidad 

Gallardo López, Ángela María Catedrático de Universidad 

Gutiérrez Mora, Felipe Profesor Titular de Universidad 

Ipus Bados, Jhon Jairo Profesor Titular de Universidad 

Martín Olalla, José María Profesor Titular de Universidad 

Morales Florez, Victor Profesor Titular de Universidad 

Morales Rodríguez, Ana Profesor Titular de Universidad 

Moriche Tirado, Rocío Profesor Titular de Universidad 

Muñoz Bernabé, Antonio Catedrático de Universidad 

Romero Landa, Francisco Javier Profesor Titular de Universidad 

 

  



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante del Profesorado de Plantilla 
de la Universidad de Sevilla 

 

Alcalá González, María Dolores Profesor Titular de Universidad 

Alvarez Molina, Rafael Profesor Titular de Universidad 

Aparicio Rebollo, Francisco Javier Doctor Contratado 

Ayala Espinar, Regla Profesor Titular de Universidad 

Bobadilla Baladrón, Luis F. Profesor Titular de Universidad 

Bravo León, Alfonso Profesor Titular de Universidad 

Budagosky Marcilla, Jorge A. Doctor Contratado 

Caballero Martínez, Alfonso Catedrático de Universidad 

Castro Arroyo, Miguel Angel Catedrático de Universidad 

Córdoba Gallego, José Manuel Profesor Titular de Universidad 

Cotrino Bautista, José Catedrático de Universidad 

Domínguez Leal, María Isabel Profesor Titular de Universidad 

Gil González, Eva Doctor Contratado 

Gómez García, Diego Catedrático de Universidad 

Gómez Ramírez, Ana María Profesor Titular de Universidad 

González Arias, Judith Doctor Contratado 

González Castaño, Miriam Doctor Contratado 

Ivanova, Svetlana Catedrática de Universidad 

Jiménez Melendo, Manuel Catedrático de Universidad 

López Flores, Victor Doctor Contratado 



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

López Santos, María del Carmen Doctor Contratado 

Malet Maenner, María del Pilar Catedrática de Universidad 

Martínez Fernández, Julián Catedrático de Universidad 

Martínez Tejada, Leidy Marcela Profesor Titular de Universidad 

Mesquita Coelho, Joao Carlos Doctor Contratado 

Navío Santos, José Antonio Profesor Emérito 

Nawaz, Muhammad Asif Doctor Contratado 

Odriozola Gordón, José Antonio Catedrático de Universidad 

Oliva Ramírez, Manuel Doctor Contratado 

Pastor Pérez, Laura Doctor Contratado 

Pavón González, Esperanza Doctor Contratado 

Penkova, Anna Dimitrova Profesor Titular de Universidad 

Perejón Pazo, Antonio Profesor Titular de Universidad 

Pereñiguez Rodríguez, Rosa María Profesor Titular de Universidad 

Ramírez de Arellano-López, Antonio Catedrático de Universidad 

Ramírez Reina, Tomás Profesor Titular de Universidad 

Ramírez Rico, Joaquín Catedrático de Universidad 

Romero Sarria, Francisca Profesor Titular de Universidad 

Ruiz López, Estela Doctor Contratado 

Sánchez Jiménez, Pedro Enrique Doctor Contratado 

Villora Picó, Juan José Doctor Contratado 

 



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante del Personal Científico de Plantilla del CSIC 

Alba Carranza, María Dolores Investigador Científico 

Arcenegui Troya, Juan Jesús Doctor Contratado 

Arzac Di Tomaso, Gisela M. Doctor Contratado 

Baena Moreno, Francisco Manuel Doctor Contratado 

Barranco Quero, Angel Investigador Científico 

Becerro Nieto, Ana Isabel Investigador Científico 

Benítez Jiménez, José Jesús Científico Titular 

Borrás Martos, Ana Isabel Científico Titular 

Caliò, Laura Doctor Contratado 

Calvo Roggiani, Mauricio Científico Titular 

Castaing, Victor Doctor Contratado 

Centeno Gallego, Miguel Angel Investigador Científico 

Colón Ibáñez, Gerardo Investigador Científico 

Contreras Bernal, Lidia Doctor Contratado 

Díaz Cuenca, María Aránzazu Científico Titular 

Espinós Manzorro, Juan Pedro Profesor de Investigación 

Fernández Camacho, Asunción Profesor de Investigación 

Fortio Godinho, Vanda Cristina Doctor Contratado 

Galisteo López, Juan Francisco Científico Titular 

Gil Rostra, Jorge Doctor Contratado 

González Mancebo, Daniel Doctor Contratado 



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Gotor Martínez, Francisco José Investigador Científico 

Hidalgo López, María del Carmen Científico Titular 

Holgado Vázquez, Juan Pedro Científico Titular 

Jurado Fuentes, Dolores Doctor Contratado 

Lozano Barbero, Gabriel Científico Titular 

Manchón Gordón, Alejandro F. Doctor Contratado 

Míguez García, Hernán Ruy Profesor de Investigación 

Núñez Alvarez, Nuria Científico Titular 

Ocaña Jurado, Manuel Profesor de Investigación 

Palmero Acebedo, Alberto Científico Titular 

Pérez Maqueda, Luis Allan Profesor de Investigación 

Poyato Galán, Rosalía Científico Titular 

Real Pérez, Concepción Investigador Científico 

Rodríguez González-Elipe, Agustín Profesor “Ad Honorem” 

Rojas Ruiz, Cristina Científico Titular 

Sánchez López, Juan Carlos Investigador Científico 

Sánchez Soto, Pedro José Investigador Científico 

Sánchez Valencia, Juan Ramón Científico Titular 

Sayagués De Vega, María Jesús Científico Titular 

Thi Tuyen, Ngo Doctor Contratado 

Yubero Valencia, Francisco Investigador Científico 



 

 

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE SEVILLA (ICMS) 

MINISTERIO  

DE CIENCIA  
E INNOVACIÓN 

Representante del Personal No Profesorado y No Científico de 

Plantilla 

 

Arias Pérez, Ángel Ayudante de Investigación 

Avilés Escaño, Miguel Angel 
Técnico Superior 

Especializado OPIs 

Gallardo López, Cristina María Ayudante de Investigación 

Jiménez de Haro, María del Carmen 
Técnico Superior 

Especializado OPIs 

Martín Sánchez, Juan Carlos Ayudante de Investigación 

Martínez Blanes, José María 
Técnico Superior 

Especializado OPIs 

Montes Amorín, Olga María Técnico Especializado OPIs 

Rico Gavira, Victor Joaquín 
Técnico Superior 

Especializado OPIs 

Rivero Cabello, José Carlos Ayudante de Investigación 

Rodríguez Bravo, Verónica Ayudante de Investigación 

Rosa Cejudo, María Inmaculada Ayudante de Investigación 

Sigüenza Carballo, María Belinda 
Técnico Superior 

Especializado OPIs 

Vattier Lagarrigue, Florencia Técnico Especializado OPIs 

 




